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for ikkeøkonomisk aktive EU-statsborgere, her- 
under studerende, indtil de har haft 5 års sam- 
menhængende ophold i Danmark. Hvis vi ikke 
udnyttede den her mulighed, ville alle EU- og 
EØS-statsborgere have fri adgang til SU, hvilket 
vi på ingen måde finder hensigtsmæssigt. 

Med hensyn til den anden del af lovforslaget 
er vi også tilfredse med, at vi nu gør de nye 
gymnasiale suppleringsmuligheder til en vide- 
regående uddannelse SU-berettigede. Det vil 
forhåbentlig bidrage positivt til, at vi når vores 
mål om, at 50 pct.,, af alle unge skal have en vide- 
regående uddannelse i år 2015. 

Kl. 19.10 
Med hensyn til punkt 3 har vi ingen proble- 

mer med, at det fremover bliver SU-styrelsen 
selv, der træffer den endelige afgørelse om at 
godkende private erhvervsrettede uddannelser i 
Danmark og afgør, om de er SU-berettigede. Det 
er styrelsen, der sidder med ekspertisen på det 
her område, og godkendelserne vil blive foreta- 
get ud fra nogle faste krav til kvalitet osv. 

Endelig er vi også glade for, at vi nu kan spa- 
re ca. 0,5 mio. kr. om året til porto og trykning 
m.v., når der fremover kun vil blive fremsendt 
rabatmeddelelser til de studerende, som ansøger 
om befordringsrabat, og ikke til alle. Her hæfter 
vi os ved, at der jo stadig vil være rigtig gode 
muligheder for at orientere sig om ordningen. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Næste ordfører er fru Marianne Jelved. 

Marianne Jelved (RV): 
Da vores ordfører, fru Margrethe Vestager, ikke 
kan være til stede i dag, vil jeg kort gøre rede for 
Det Radikale Venstres syn på lovforslaget. 

Vi tilslutter os lovforslaget. Vi vil formentlig 
stille et par enkelte spørgsmål under udvalgsbe- 
handlingen, men synes, det er en god idé, at 
udenlandske statsborgeres adgang til SU bliver 
strammet, som direktivet giver mulighed for 
her, og-som regeringen har valgt at følge op på; 
det støtter vi. 

Vi er også enige i punkt 2 om SU til gymnasial 
supplering. Men jeg synes da, at undervisnings- 
ministeren burde lytte til, hvad fru Christine 
Antorini sagde i sit indlæg. Jeg deler meget de 
synspunkter og vil bare for en ordens skyld sige, 
at Det Radikale Venstre jo stærkt argumenterer 
for, at enhver har ret til en fri, kompetencegiven- 
de uddannelse, uanset hvornår i livet man så ta- 
ger den. Det bør som sagt være en gratis, en fri 
uddannelse, og derfor er vi meget imod, at man 

gør det vanskeligere for folk, der kommer ind på 
et senere tidspunkt end det, der lige passer fler- 
tallet på nuværende tidspunkt. 

Vi er også indstillet på at støtte den forenk- 
ling, der ligger i en afbureaukratisering, kunne 
man kalde det, altså at det er SU-styrelsen, der 
afgør, hvilke erhvervsrettede uddannelser der 
kan være SU-berettigede. Og endelig er det da 
helt oplagt at lave den forenkling, der er beskre- 
vet vedrørende befordringsrabatordningen. 

Så samlet set er vi positive over for forslaget. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. 
Thomas Krog. 

Thomas Krog (SF): 
Det er selvfølgelig ganske fornuftigt, at man 
som konsekvens af gymnasiereformen gør en 
række af de her suppleringsmuligheder SU-be- 
rettigede, men i SF er vi imod, at loven samtidig 
afskærer muligheden for supplerende stipendi- 
um som tilskud til betaling for de her tre supple- 
rende uddannelser. Formålet med det må jo væ- 
re, at man er helt sikker på at holde personer 
ude, der så har været væk i mere end 2 år efter 
endt uddannelse. 

Som flere har nævnt, er der en række organi- 
sationer, som i høringssvarene peger på, at der 
derved er nogle, man ikke får i gang med en vi- 
deregående uddannelse, fordi de ikke har råd til 
deltagerbetalingen. Det er jo en helt gal retning i 
en tid, hvor vi jo ellers kæmper for at få befolk- 
ningen uddannet så godt som muligt, for at vi 
kan klare os i den internationale konkurrence. 

I SF er vi selvfølgelig helt med på, at proble- 
mets kerne ligger i en bekendtgørelse fra sidste 
år, men det behøver jo ikke at føre til, at man så 
også her skal fjerne muligheden for stipendium. 

Det andet problem knytter sig til håndterin- 
gen af det rådsdirektiv, der åbner for at afskære 
adgangen til SU for ikkeøkonomisk aktive EU- 
borgere. Det er et problem, at det for nogle, der 
f.eks. rejser ud i verden, møder kærligheden og 
kommer tilbage, så bliver sværere at få SU. Hvor 
man i dag har mulighed for efter 2 år, hvor man 
altså bor her og er gift her, at få SU, så skal der 
nu gå op til 5 år. Også på den måde risikerer vi 
at skræmme nogle veluddannede mennesker 
væk fra Danmark. 

Der er selvfølgelig også noget om befor- 
dringsreglerne her. Vi er helt enige i, at det er 
nogle meget fornuftige ting, der er deri. I for- 
hold til godkendelse af de private erhvervsrette- 


